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گزارش  دیوان محاسبات  از  عملکرد قانون 
برنامه ششم توسعه کشور

۶۵ درصد  احکام  و  ۱۰۰ درصد 
اهداف قانون گذار محقق نشده است

گزارش عملکرد قانون برنامه پنج ساله ششم  �
توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور در 
بازه زمانی ۱۳۹۶ تا پایان شــهریور ۱۳۹۹ توسط 
دیوان محاســبات کشــور ارائه شــد. به گزارش 
ایســنا، بررســی نمونه ۷۷ درصد احکام برنامه 
ششم توسعه با توجه به پاسخ گویی دستگاه ها و 
آمار در دســترس، از اول سال ۱۳۹۶ لغایت پایان 
شــهریور ماه ۱۳۹۹ حاکی از آن است که تنها ۳۵ 
درصد احکام این برنامــه کامل تحقق پیدا کرده 
اســت و در ۶۵ درصد احکام، اهداف قانون گذار 
به صورت ۱۰۰ درصد محقق نشــده اســت. این 
گــزارش نشــان می دهد که حــدود ۴۱ درصد از 
احکام برنامه ششــم توســعه به لحاظ تصویب 
مقــررات مدنظــر قانــون بلاتکلیف اســت و در 
بخش تصویب مقرراتی که دارای فرصت زمانی 
بودند، تنها ۲.۴ درصد احکام در زمان مقرر حکم 
تصویب شده اســت و ۵۳.۶ درصد از مصوبه ها 
خــارج از فرصت زمانی قانون مصوب شــده اند 
و ۴۴ درصد تاکنون محقق نشــده است. بررسی 
شــاخص ها نشان می دهد که نرخ رشد جمعیت 
کشور روندی نزولی داشــته، به طوری که از ۱.۲۴ 
درصد به یک درصد کاهش یافته است. در قانون 
برنامه ششــم توسعه دســتیابی به متوسط رشد 
سالانه هشــت درصدی هدف گذاری شده بود که 
در عمل در ســال های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۸ نرخ رشــد 
اقتصادی کشــور به ترتیب بالغ بــر ۳.۷ درصد، 

۵.۴- درصد و ۶.۵- درصد محقق شد.
بایــد گفت که حســب اهداف قانــون برنامه 
ششم توســعه ۲.۸ درصد از رشــد هشت واحد 
درصــدی ســالانه از محل رشــد بهــره وری کل 
عوامــل تولید باید حاصل می شــد که بررســی 
بهــره وری عوامل تولید نشــان می دهــد که در 
عمل در سال های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۸ رشد بهره وری 
بــه ترتیب ۲ درصد، ۶.۱- درصــد و ۶.۹- درصد 
بوده اســت.گزارش دیوان محاســبات کشور در 
حوزه اشتغال نیز نشــان می دهد با وجود اینکه 
متوســط رشــد ســالانه اشــتغال ۳.۹ درصد و 
کاهش نرخ بــی کاری به میزان حداقل ســالانه 
۰.۸ درصــد در طول ســال های برنامــه در نظر 
گرفته شــده است، ســند ملی کار شایسته بسیار 
بــا تأخیر تهیــه و تصویب شــد و میانگین «نرخ 
بی کاری» در ســال های ۱۳۹۶ تــا ۱۳۹۸ بالغ بر 
۱۱.۶ درصد شد که نسبت به الزام تعیین شده در 
برنامه حدود ۱.۴ واحد درصد انحراف مشــاهده 
نشــان می دهد. با توجه بــه اینکه ضریب جینی 
کشور باید از ۰.۳۹ درصد به ۰.۳۴ درصد کاهش 
پیدا می کرد ولی گزارش دیوان محاســبات کشور 
حاکی است: بین ســال های ۱۳۹۶ لغایت ۱۳۹۸ 
وضعیــت توزیع درآمد در کشــور به مراتب بدتر 
شده اســت و نســبت به هدف گذاری در برنامه 
ششم توســعه انحراف قابل توجهی وجود دارد. 
در این گزارش آمده اســت که متوســط ســالانه 
رشد نقدینگی در عمل حدود ۱۷ درصد انحراف 
نســبت به هدف گذاری انجام شده در برنامه (به 
میزان ۱۷ درصد رشد نقدینگی هدف گذاری شده 
در برنامــه) وجود دارد. نرخ تــورم از ۶.۹ درصد 
در ســال ۱۳۹۵ (ســال پایه) به ۳۴.۸ درصد در 
ســال ۱۳۹۸ افزایــش یافته اســت، در حالی که 
حســب پیش بینی هــای انجام شــده در قانــون 
برنامه ششم توسعه، متوسط نرخ تورم در طول 
سال های برنامه ۸.۸ درصد تعیین شده است. بر 
اســاس گزارش دیوان محاسبات کشور، در سال های 
مختلف حاکمیت قانون برنامه ششم توسعه، بودجه 
ســنواتی انحراف قابل ملاحظه ای نســبت به قواعد 
مالی تعیین شــده در قانون برنامه دارد. بر این اساس 
دولت مجاز بوده حداکثر به میزان ۱۵ درصد از سقف 
تعیین شده برای «اعتبارات هزینه ای» در برنامه برای 
سال ۱۴۰۰ اعتبار پیش بینی کند، در حالی که حدود ۴۲ 
درصد انحراف در این حکم دیده می شــود. همچنین 
باوجود اینکه در نگاه اول وابســتگی بودجه به منابع 
حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی و خالص 
صادرات گاز طبیعی حدود ۲۴ درصد است اما بررسی 
دقیق تر لایحه نشان می دهد شاخص مذکور حداقل 
۵۰ درصد اســت و از برنامه انحراف دارد. در بخش 
صندوق توســعه ملی نیز بررســی قوانیــن بودجه 
حاکی از عدم تحقق اهداف قانون گذار است. در سال 
۱۳۹۶ فقط ۳۰ درصد در عمل رعایت شده است. در 
ســال ۱۳۹۷ با وجود تصویب ۳۲  درصدی در قانون 
بودجه با اســتفاده از مصوبه ســران سهم، در عمل 
بــه ۲۰ درصد کاهش یافت. در ســال های ۹۸ و ۹۹، 
ســهم صندوق توسعه ملی ۲۰ درصد و سهم دولت 
از منابع ورودی صندوق توســعه بــه ترتیب ۱۴ و ۱۶ 
درصد تعیین شــد. گزارش دیوان محاســبات کشور 
نشــان از آن دارد که در بودجه هــای دولتی که باید 
برشی از احکام برنامه باشــد، در نهایت بدون توجه 
به برنامه ها، احکام مصوب شــده است. برای نمونه 
افزایش حقــوق کارکنان در برنامه متناســب با نرخ 
تورم، ممنوعیت هرگونه تخفیف، ترجیح یا معافیت 
مالیاتی جدید در سال های اجرای قانون برنامه، عدم 
پوشش خطرات افزایش  سالانه بیش از ۱۰ درصد نرخ 
ارز در بودجه سنواتی، رسیدن ضریب نفوذ بیمه های 
بازرگانی در طول اجرای برنامه به هفت  درصد رسیده 
که در عمل در سال ۹۵ ضریب نفوذ بیمه ۲.۲ درصد 
بوده و در پایان سال ۹۸به ۵۲.۲ درصد رسیده است.
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سخنگوی قوه قضائیه :
پرونده عیسی شریفی کماکان در دیوان عالی است

«سازمان ملى دانشگاهیان ایران» و اهمیت آن براى نهاد فعلى دانشگاه

شرق: غلامحسین اســماعیلی در نشســت خبری دیروز کــه به صورت آنلاین 
برگزار شــد، گفت: متأســفیم از اینکه هنوز به لحاظ شرایط کرونایی در کشور 
حضور پرشــور خبرنگاران را شــاهد نیســتیم و ارتباطمــان از طریق صوت و 
تصویر است؛ ان شــاءاالله در آینده حضور اصحاب رســانه را شاهد باشیم. به 
گزارش ایســنا، ســخنگوی قوه قضائیه در بیان خدمات الکترونیک قضائی در 
ســال جاری گفت: در ســال جاری دوهزارو۵۰۰ اتاق در واحدهای قضائی ما 
به سیســتم دادرسی الکترونیک مجهز شــده و ۴۰۰ اتاق در زندان های کشور 
مجهز به سیســتم دادرسی الکترونیک شده است. اســماعیلی ادامه داد: در 
ســال جاری قریب به صد هزار دادرسی را الکترونیکی انجام دادیم که بیش 
از ۶۲ هزار دادرسی الکترونیکی بین واحدهای قضائی و زندان ها بوده و بدون 
اعزام زندانی از طریق الکترونیکی انجام شــده و همچنیــن بیش از ۳۱ هزار 
دادرســی الکترونیکی با منزل و محل کار اصحاب پرونده انجام شد و بیش از 
۳۰ مورد دادرســی الکترونیکی با ارتباط با اصحاب پرونده های خارج از کشور 
انجام شــده است. در این شرایط خاص قوه قضائیه تلاش دارد که به هنگام و 
به موقع دادرسی ها را انجام دهد. سخنگوی قوه قضائیه با اشاره به سفر رئیس 
قــوه قضائیه به عراق گفت: بار دیگر از پذیرایــی صمیمانه تمامی مقامات و 
احزاب و گروه ها و مردم کشور عراق تشکر می کنم. در ارتباط های مردمی اعم 
از خانواده شهدا و نسل جوان به ویژه در مسیر زیارت کاظمین از یک  سو شاهد 
عشــق و علاقه و پیوند عمیق بین دو ملت عراق و ایران و از سوی دیگر شاهد 
اعــلام انزجار، تنفر و نفرت از اقدامــات و جنایت دولت و ارتش آمریکا در این 
کشور بودیم. وی افزود: ریاست قوه قضائیه و هیئت همراه به عراق ویژگی ها 
و دستاوردهای فراوان و کم نظیری داشت. این سفر اولین سفر آیت االله رئیسی 
در کسوت ریاســت قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران به یک کشور خارجی 
بود و این سفر اولین سفر یک مقام عالی رتبه جمهوری اسلامی پس از شهادت 
سردار حاج قاسم سلیمانی به عراق بود. وی افزود: این سفر در شرایطی انجام 
شد که در ســال های اخیر بدخواهان دو کشــور و دو ملت تلاش های زیادی 
در جهــت ایجاد تفرقه بین دو ملت انجام داده بودند و برنامه های این ســفر 
با حضور در یادمان شــهیدان حاج قاسم ســلیمانی و ابومهدی المهندس و 
زیارت آغاز شــد که با استقبال بی نظیر و حماســی مردم در کاظمین و بغداد 
همراه بود. وی ادامه داد: این ســفر صرفا یک سفر کاری، فشرده و اداری بود 
و به بغداد انجام شــد و تمام برنامه های پیش بینی شــده این ســفر در بغداد 
بود. دیدارها در ســه سطح مقامات رســمی حکومت و دولت عراق، احزاب، 
گروه ها و جمعیت های تأثیر گذار در کشور و دیدارهای مردمی بود. اسماعیلی 
در پاسخ به ســؤالی درخصوص «پیگیری تکمیل کیفر خواست پرونده شهید 
سلیمانی در سفر اخیر به عراق»، گفت: یکی از موضوعات مذاکرات ما در سفر 
اخیر به عراق پیگیری این پرونده بود. در ملاقات ها قضات رسیدگی کننده هم 
حضور داشتند و در این پرونده در رابطه با مقامات آمریکایی دخیل در پرونده از 
سوی قاضی عراقی حکم جلب و دستگیری ترامپ و برخی دیگر از وابستگان 
آمریکایی صادر شــده و تحقیقاتش تکمیل شده اســت. قرار شد بخش دوم 
پرونده در رابطه با سایر شــرکت ها و دولت هایی که در تبادل اطلاعات ایفای 
نقش داشتند، پیگیری شود و مقرر شد اطلاعات خود را در اختیار شورای عالی 
قضائــی عراق قرار دهیم. همچنین موضوعاتی در رابطه با داعش و منافقین 
مــورد بحث قرار گرفت. همچنین قرار شــد همکارهــای دوجانبه در عرصه 
بین المللی ادامه داشته باشــد و در مباحث حقوق بشری در سطح بین الملل 

پیگیری هایی انجام شود.
آخرین  وضعیت  پرونده  هفت تپه

ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی در رابطه با صدور حکم نهایی 
پرونــده هفت تپه و اعلام نتیجه نهایی این پرونده گفت: دو پرونده در رابطه با 
هفت تپه در قوه قضائیه داریم که یکی پرونده کیفری مدیرعامل این شــرکت 
اســت که جلســات دادرســی متعددی در این رابطه برگزار شد و موضوع به 
کارشناسی واصل شده اســت و پس از اعلام نتیجه دادرسی ها ادامه خواهد 
داشــت و بخش دیگر پرونده حقوقی است که در این پرونده جلسات دادگاه 

برگزار شده و به زودی رأی این دادگاه صادر و ابلاغ خواهد شد.
چرایی فشار  برای حکم  رئیس سابق سازمان خصوصی سازی

وی در پاســخ به ســؤالی درباره اینکه در متن نامــه توکلی به رئیس قوه 
قضائیه و اینکه فشــار برای حکم رئیس سابق سازمان خصوصی سازی بوده 
اســت، گفت: در این پرونده هیچ گونه فشــاری نبوده است. قضات ما اگر هم 
فشاری باشد، تسلیم نمی شــوند. نتیجه و حکم نهایی دادرسی بهترین پاسخ 
برای این مســائل اســت. این پرونده در موقع خودش به دادگاه ارسال شده و 
دادگاه حکم مقتضی را صادر کرده است. پرونده در دیوان عالی کشور در حال 

رسیدگی است.
پرونده عیسی شریفی کماکان در دیوان عالی است

غلامحسین اســماعیلی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه بیش از یک ماه 
پیش (در نشســت خبری روز ۱۶ دی ماه)، از ارجاع پرونده عیســی شریفی به 
دیوان عالی کشور جهت درخواســت فرجام خواهی این متهم خبر دادید، آیا 
دیوان عالی کشور در این باره نظر داده است؟ گفت: این پرونده کماکان در دیوان 
عالی است و هنوز رأی صادر نشده است. ان شاءاالله اگر دیوان عالی رأی صادر 

کند، نتایج آن اعلام خواهد شد.
دستگیری   برخی  از  شهرداران  و  اعضای  شوراهای  شهر

اســماعیلی در پاســخ به ســؤالی در ارتباط با دســتگیری های اخیر اعم 
از شــهرداران و اعضای شوراهای شــهر گفت: در مقایسه با سایر بخش های 
حاکمیتی آمار تخلفات در حوزه شــوراها بیــش از نصاب مورد توقع و انتظار 
بوده است. در حلقه پیرامونی شهر تهران در لواسان تعدادی از اعضای شورای 
شهر و شهرداران مرتکب اختلاس شده بودند. برای پرونده کیفرخواست صادر 
شده است. در یکی از شهرهای حاشیه ای تهران ۲۳ نفر دستگیر شدند و تحت 
تعقیب قرار گرفتند و در یکی دیگر از شهرهای حاشیه ای تهران به جز یک نفر 

باقی اعضای شورا بازداشت شدند.

توهین  و  اهانت  را  خلاف قانون  و  اخلاق می دانیم
وی در پاسخ به پرسشی در ارتباط با «توهین به رئیس جمهور در ۲۲ بهمن 
امسال در اصفهان» گفت: توهین و اهانت را خلاف قانون و اخلاق می دانیم. 
در این موضوع دادســتان اصفهان بلافاصله بعــد از این حادثه در نامه ای به 
اداره کل اطلاعات اســتان اعلام کردند مقصرین و مســببین و افرادی را که در 
این اقدام نقش داشــتند، شناسایی و به مراجع قضائی معرفی کنند. دادستان 
تا جایی که ضوابط قانونی اجازه دهد رأســا اقدام خواهد کرد. چنانچه در این 
مورد یا هریک از موارد مشــابه شکایتی نیز داشته باشیم، برابر ضوابط قانونی 

رسیدگی خواهیم کرد.
آخرین  وضعیت  پرونده  گروه  عظام خودرو  و  عباس ایروانی

وی در پاسخ به سؤالی درباره آخرین وضعیت پرونده گروه عظام خودرو و 
عباس ایروانی، متهم ردیف اول آن، گفت: بخش کیفری رسیدگی شده است. 
تدبیر قوه قضائیه در این پرونده ها این اســت که اموال به بیت المال و بانک ها 
بازگردد و همچنین تولید با حکم متوقف نشــود و در مرحله بعد هم اجرای 
سیاست کیفری است. بعد از فرایند دادرسی اقدامات مجدانه ای برای تسویه 
بدهی های این شخص در حال پیگیری است و امیدواریم بدهی ها رفع شود و 
واحدهای تولیدی دچار مشکل نشود. مجازات کیفری این فرد اجرا خواهد شد.

ثبت شکایت درباره  برخورد نماینده سبزوار  با  سرباز  راهور
اسماعیلی در پاسخ به سؤالی درباره برخورد نماینده سبزوار با سرباز راهور 
گفت: این شــکایت ثبت شــده و فرایند دادسرایی آن در حال انجام است. وی 
در پاسخ به سؤالی درباره پرونده ثبت سفارش های خودرو گفت: خودروهای 
وارده به گمرک که دپو شــده بود، با ورود دســتگاه قضــا تعداد قابل توجهی 
یعنی حدود د وســوم آنها تعیین تکلیف شده اســت. در ارتباط با پرونده ثبت 
ســفارش های خودرو کیفرخواســت صادر شده است و شــعبه رسیدگی به 
این پرونده رأی مقتضی را صــادر خواهد کرد و باقی خودروها تعیین تکلیف 

خواهند شد.
ناجا  در  برخورد  با  اراذل  و  اوباش  سرعت  داشته  باشد

اسماعیلی در پاسخ به سؤالی درباره برخورد با اراذل و اوباش و اقدامات 
قــوه قضائیه در این زمینــه گفت: بارها اعلام کردیم کــه تأمین امنیت برای 
شــهروندان وظیفه حاکمیت اســت و اعلام کردیم اقدامات بر علیه امنیت 
و آســایش شــهروندان خط قرمز قوه قضائیه اســت و برنمی تابد افرادی با 
عناوین مختلف بخواهند امنیت شــهروندان را به مخاطــره بیندازند. تأکید 
شــده اســت ناجا در برخورد با اراذل و اوباش ســرعت داشــته باشد و در 
این قبیل پرونده ها احکام قاطعی صادر شــود. در چند مورد مواجه شــدیم 
گروهک هــای ضد انقــلاب برای اقدامات خود متوســل بــه اراذل و اوباش 
می شــوند و با توجه به این قبیل حساســیت ها گفته ایم پرونده ها با جدیت 
رسیدگی شــوند. وی افزود: اخیرا در ســه مورد پرونده که فردی در یکی از 
مناطق با قمه به چند نفر حمله کرده بود، از سوی دادگاه حکم اعدام گرفته 
است و همچنین فردی که با همکاری گروهک منافقین اقدامات خرابکارانه 
انجــام داده بود، حکم اعدام گرفت و فردی دیگر که ســرقت های مختلف 
انجام داده بود، به اعدام محکوم شــد، اما احکام هنوز قطعی نیســتند. در 
موردی دیگر ســه نفــر از اراذل و اوباش به تحریک گــروه ضد انقلاب وارد 
ساختمانی دولتی شده بودند و قصد تخریب داشتند که به مجازات هشت و 

۱۰ سال حبس محکوم شدند.

منوچهــر ذاکر، فارغ التحصیل دکترای دانشــگاه صنعتی 
شریف: در مردادماه ۱۳۵۷ عده ای از اعضای هیئت علمی 
دانشــگاه های ایران، منشوری موسوم به «منشور سازمان 
ملی دانشــگاهیان ایــران» تدوین کردنــد و با عضویت 
کثیری از دانشگاهیان، «سازمان ملی دانشگاهیان ایران» 
تأسیس شد. این سازمان فراتر از یک سازمان صنفی بود، 
روی ارزش های آموزش عالی تأکید می کرد و در مبارزات 
سیاســی منتهی به انقلاب بهمــن ۱۳۵۷ نقش مؤثری 
داشت. فعالیت این سازمان به دو مرحله تقسیم می شود: 
از مــرداد تا بهمن ۱۳۵۷ و ســپس از پیــروزی انقلاب تا 
اواخر ۱۳۵۸. در اقداماتی که از فروردین ۱۳۵۹ موسوم به 
«انقلاب فرهنگی» روی دانشگاه ها اعمال شد، دانشگاه ها 
تعطیل و ســازمان دانشــگاهیان نیز برچیده شد. منشور 
۱۳۵۷ و قطع نامه ۱۳۵۸ اسناد بسیار مهمی در تاریخچه 
تحولات دانشگاه در ایران هستند که برای اعضای فعلی 
دانشــگاه های ایران مغفول مانده اســت. در این نوشته 
به معرفی منشــور و تحلیل مختصر اقدامات ســازمان 
 پرداخته و اهمیت آن را برای احیای نهاد رو به افول رفته 
دانشگاه در قالب «پروژه هویت نهادی» و استمرار اهداف 
آموزش عالی گوشزد می کنیم. مقاله با بحثی تکمیلی در 

باب ارزش های آموزش عالی به پایان می رسد.
اقدامات  سازمان  تا  بهمن ۱۳۵۷

متأسفانه اسناد سهل الوصولی از فعالیت های سازمان 
ملی دانشــگاهیان برجای نمانده و منابع بسیار اندکی به 
آن سازمان اشاره کرده اند. خوشبختانه نوشته  ای سندگونه 
از آقای ناصر پاکدامن – از اعضای مؤســس سازمان – در 
معدود منابع اینترنتی موجود است. دانشگاه های ایران در 
۱۳۵۷ مشتمل بر تعداد فراوانی دانشجو و اعضای هیئت 
علمی شده بود. گرایش سیاسی دانشگاهیان اعم از استاد 
و دانشــجو طیف متنوعی را شامل می شد. «سازمان ملی 
دانشگاهیان ایران» چندین هدف را دنبال می کرد. نخست 
باید آن را اعتراضی دانست نسبت به مداخلات دولت های 
وقت و وضع استبدادآمیز و پرخفقان حاکم بر دانشگاه ها. 
در عین حال فعالیت سازمان حاکی از همگاهی و همراهی 
دانشــگاهیان ایران بود با موج اعتراضات روزافزونی که از 
اواخر ســال ۱۳۵۶ در میان نویسندگان و روشنفکران آغاز 
شــد. حداقل دو موضوع صنفی نیز اعتصــاب و اعتراض 
شدید دانشگاهیان را برانگیخت: اول، موضوع انتصاب یک 
ارتشی عالی منصب به سمت ریاست دانشگاه تهران و دوم 
انحلال دانشگاه صنعتی تهران (صنعتی شریف فعلی) در 
اصل به علت فعالیت های سیاسی آن دانشگاه. بنا بر قول 
پاکدامن، در ایام بهار ۱۳۵۷ اســت که آهسته آهسته گروه 
اندکی، گرد هم می آیند تا تأســیس یک سازمان صنفی را 
اندیشــه کنند. «چه باید کرد؟ باید منشوری نوشت و آنچه 
را برای دانشگاه و دانشگاهیان می خواهیم، تدوین کنیم و 
از همکاران موافق بخواهیم که با امضای منشــور در راه 
ایجاد ســازمانی برای دانشگاهیان گام نخست را بردارند». 
این اراده در ۱۲ مهر ۱۳۵۷ محقق شــده و ســازمان ملی 

دانشــگاهیان با عضویت کثیری از اعضای دانشــگاه های 
کشور تشکیل می شــود. سازمان دانشگاهیان، یک سازمان 
صنفی بود با هدف مبارزه در راه دفاع و حراست از حقوق 
و مصالــح این صنف و بهبودبخشــیدن به شــرایط انجام 
فعالیت آنها. به عبارت دیگر سازمان، اتحادیه صنفی بود 
اما نه اســتوار بر برداشــتی محدود و تنگ نظرانه از منافع 
و مصالــح صنفی که تنها مصالــح رفاهی، اضافه  حقوق، 
تأسیس شرکت تعاونی، دســتیابی به خانه های سازمانی 
و از این قبیل را شــامل شــود. بلکه برداشتی که به رابطه 
تعیین کننــده نظام دانشــگاهی و نظــام اجتماعی وقوف 
کامــل دارد و اعتقاد دارد که دانشــگاه و کار دانشــگاهی 
در آزادی شــکوفا می شود و کار دانشــگاهیان هم باید به 
دانشگاهیان سپرده شود. بنابراین ملاحظه می کنیم صیانت 
از دو ارزش اساســی آموزش عالی، استقلال دانشگاهی و 
آزادی آکادمیک در کانون توجه اعضای سازمان قرار داشته 
اســت، با وجود این، سازمان دانشگاهیان حزب نبود که در 
پی کســب و اعمال قدرت سیاسی باشد؛ اما از پرداختن به 
مسائل سیاسی هم هراسی نداشت بلکه این را جزء وظایف 
خود می دانســت زیرا در آن ایام که سرنوشــت ملتی رقم 
می خورد کناره نشستن و پنهان شدن در پس منافع صنفی 
را در شأن نهاد دانشگاه نمی دانست. سازمان دانشگاهیان 
مانند یک اتحادیه واقف به تعهدات اجتماعی و سیاســی 
خود، از حضور در صحنه سیاســی سر باز نکرد و با نظرگاه 

خاص خود در این صحنه فعال و حاضر بود.
سازمان  بعد  از  بهمن ماه  و  تدوین  قطع نامه ۱۳۵۸

بعــد از پیــروزی انقــلاب، فعالیــت ســازمان ملی 
دانشــگاهیان حول دو محور اصلی قــرار گرفت: (الف) 
بازســازی دانشــگاه ها بر مبنــای معیارهــا و آرمان های 
منشــور و (ب) دفاع و حراســت از آزادی هــای فردی و 
اجتماعی در دانشــگاه و جامعه. حقیقت آن اســت که 
دشواری های سازمان بعد از بهمن ۵۷ به مراتب بیشتر از 
ایام قبل از انقلاب بوده اســت. تدوین متنی که با شــرایط 
نظام دانشــگاهی در ایران پس از انقلاب مطابقت داشته 
باشــد، یکی دیگر از فعالیت های سازمان بود. این منظور 
بــا برگــزاری ســمینار دو روزه «جامعه و اســتقلال نظام 
دانشگاهی» در روزهای ۲۳ و ۲۴ خرداد ۱۳۵۸ در دانشگاه 
صنعتی دنبال شد. موضوع اصلی سمینار تعیین و تعریف 
وظایف و خواست های دانشگاهیان در ایران پس از بهمن 
۵۷ بود که منجر به تدوین یک قطع نامه شد. این قطع نامه 
را باید در  واقع به مثابه منشــور جدید سازمان تلقی کرد. 
در بخش نخست قطع نامه سخن از دانشگاه و وظایف آن 
به عنوان «سنگر آزادی» است. در بخش بعدی، قطع نامه 
به مســائل آموزشی و دانشــگاهی می پردازد و «توسعه 
نظام آموزشی کشور در کلیه سطوح خود» به عنوان «یکی 
از نیازهای انقلاب ایران» معرفی می شــود. بخش پایانی 
قطع نامــه به «اســتقلال نظام دانشــگاهی» و «مدیریت 
شورایی» پرداخته است. قطع نامه با تأکید بر نکته مهمی 
پایان می پذیرد: استقلال نظام دانشگاهی کمتر از استقلال 

قوه قضائیه یا قوه مقننه از دولت نیست. اصل تفکیک قوا 
در اینجا نیز باید اعمال شود. بدون اغراق مفاد قطع نامه، 

بسیار پیشرفته و تیزبینانه بوده است.
اهمیت  و  میراث  سازمان  برای  زمان حاضر

هویت مفهومی اســت که برای اشــخاص و ملت ها 
تعریف و مطالعه می شود. معذالک برای دانشگاه و اصولا 
هــر نهاد مدنی نیز می توان مفهومی از هویت تعریف کرد 
که آن را «هویت نهادی» می نامیم. چنانچه نهادهای مدنی 
و حتــی جنبش های فرهنگی و اجتماعی بخواهند هویت 
نهــادی داشــته و از مزایای چنین هویتی بهره مند شــوند 
بایــد فعالیت ها و کنش های برســازنده خود را در ظرف و 
فرهنگ زمانی «وفاداری به آرمان های پیشین و نحوه عمل 
تعهدآمیز و رسالتمند» تعریف و اجرا کنند. برخورداری از 
منشور، اهداف و آرمان های درازمدت و وفاداری کنشگران 
به آنها راه را برای ایجاد و انســجام هویت نهادی میســور 
می کند. نهادهایی که وابسته به شرایط زمانه، رنگ، هدف و 
سیاست بنیادی خود را عوض می کنند، فاقد هویت نهادی 
و رسالت کلان هستند. ســناریوی مطرح در کشور، حاکی 
از این اســت که چهار نســل از دانشــگاه تاکنون در ایران 
وجود داشته؛ دانشگاه نســل اول، دانشگاه آموزش محور 
و نســل های بعدی به ترتیب پژوهش محور، دانش بنیان/

کارآفرین و بالاخره صنعت محور بوده است. در کمتر از ۴۰ 
سال چهار ســناریو با اهداف کاملا متفاوت برای دانشگاه 
تصویر و تجویز شــده اســت. این موضوع نشــان می دهد 
مســئولان آموزش عالی، تعریف منسجمی برای ماهیت 
و رســالت دانشگاه نداشــته اند. هر موقع کسر مشروعیت 
و بحرانی گریبان گیر دانشــگاه شــده، در واکنــش به آن، 
نســخه ای برای دانشگاه پیچیده شــده و نسل جدیدی از 
دانشــگاه ظهور کرده است. در مجموع، نسل های متعدد 
دانشــگاه منجر به سردرگمی دانشــگاهیان شده است. از 
این منظر، پژوهش ضروری و مفید بررسی این سؤال است 
که «آیا نهاد دانشــگاه در ایران، اصلا دارای هویت نهادی 
اســت؟». تو خــود حدیث مفصل بخوان از این پرســش. 
در کل، دانشــگاه و نهادهــای مرتبط بــا آن مانند جنبش 
دانشجویی در ایران دارای تاریخ پرمایه و درخشانی هستند 
و نباید بگذارند رســالت و اهداف اصلی آنان به واســطه 
برخــی سیاســت های بازدارنده که در دانشــگاه ها حاکم 
است، نابود و فراموش شود. سازمان دانشگاهیان از جمله 
جنبش های درخشان است. به این دلیل، علاوه بر اهمیت 
تاریخی، مطالعه خط مشی سازمان و به طور عمده منشور 
۵۷ و قطع نامه ۵۸ در جهــت بازیابی و بازتعریف هویت 

نهادی دانشگاه اهمیت و استفاده فراوان دارد.

در جریان  سفر  یک روزه محمد مخبر  به  بوشهر  
و فارس انجام شد

بهره برداری از طرح ملی و عظیم 
اتان گیری  از  گاز  طبیعی

شرق: طرح ملی و عظیم اتان گیری از گاز طبیعی  �
در شهرســتان مُهر اســتان فارس و عســلویه بوشهر 
به بهره برداری رســید. صبح دیروز و در جریان ســفر 
یک روزه محمد مخبر، رئیس ستاد اجرائی فرمان امام 
به مناطق صنعتی دو استان بوشهر و فارس، «مجتمع 
استحصال اتان پارسیان» با ظرفیت ورود ۷۵ میلیون 
مترمکعب گاز در روز به طور آزمایشی به بهره برداری 
رسید. در این مراسم که مدیران عامل هلدینگ انرژی، 
گروه اقتصادی تدبیر، شــرکت نفت پارس و شــرکت 
پالایش پارسیان سپهر حضور داشتند، با دستور محمد 
مخبر فرایند اتان گیری در این مجموعه آغاز شد. رئیس 
ســتاد اجرائی فرمان امام پس از بازدید هوایی از این 
مجموعه بزرگ که در شهرستان مُهر استان فارس قرار 
دارد، در جمع خبرنگاران گفت: با افتتاح این پالایشگاه 
گام بلندی در حوزه محیط زیست و جلوگیری از وجود 
مــواد آلاینده در گاز طبیعــی و همچنین جلوگیری از 
خام ســوزی مواد ارزشــمند داخل گاز طبیعی که در 
مصارف خانگی تبدیل به دود و مواد آلاینده می شود، 
برداشــته شــد. او افزود: میزان خــوراک ورودی این 
مجموعه روزانه ۷۵ میلیون مترمکعب یعنی معادل 
تولید گاز در سه فاز پارس جنوبی و تولیدات آن سالانه 
۳٫۳ میلیون تن انواع ال پی جی و کاندنسیت است که 
دو میلیون تن از این محصولات صادر خواهد شــد که 
مبلغ درخور توجه یک میلیارد دلار ارزآوری در ســال 

برای کشور خواهد داشت.
مخبر به فناوری استفاده شده در این مجتمع اشاره 
کرد و گفــت: به جرئت ادعا می کنیــم که به روزترین 
تکنولــوژی و فناوری های روز جهــان در این حوزه با 
تکیه بر دانش متخصصان داخلی در این پالایشگاه به 
کار گرفته شده و با راه اندازی آن جهش درخور توجهی 
در صنعت نفت کشــور رخ خواهــد داد. او افزود: از 
دیگر ویژگی های متمایــز این مجموعه، توان بازیافت 
۹۵ درصدی اتان اســت کــه بالاترین تــوان خلوص 
در کشــور به حســاب می آیــد. رئیس ســتاد اجرایی 
فرمان امام با اشــاره به بحث ایجاد اشتغال از طریق 
بهره بــرداری از این طرح گفت: یکی از اهداف ســتاد 
در این گونه پروژه ها تأکید بر ایجاد اشــتغال و توسعه 
مناطق محروم است. در همین طرح بیش از پنج هزار 
شغل مســتقیم و حدود ۲۰ هزار شــغل غیرمستقیم 
ایجاد شده اســت. او خاطرنشان کرد: در سال جهش 
تولیــد و تحــت شــدیدترین تحریم هــای ظالمانــه، 
راه اندازی طرح ملی استحصال اتان که تا پایان امسال 
به بهره برداری کامل خواهد رسید، نگینی بر تولید ملی 

و نماد توان متخصصان داخلی است.

در  بیست وسومین  دوره  رتبه بندی
  شرکت های برتر   ایران

بانک رفاه کارگران  
در جایگاه دوم ایستاد

در مراسمی که با حضور مدیرعامل سازمان مدریت  �
صنعتــی و جمعی از مســئولان کشــوری و مدیران 
بنگاه هــای اقتصادی کشــور در مرکــز همایش های 
بین المللی صداوسیما برگزار شد،  از بانک رفاه کارگران 

به عنوان یکی از شرکت های برتر کشور تقدیر شد.
ایــن بانک موفق شــده در بیست وســومین دوره 
رتبه بنــدی شــرکت های برتر ایــران، رتبــه دوم را در 
گروه بانک ها و مؤسســات مالی کسب کند. بانک رفاه 
کارگــران همچنین موفق شــده در بخش شــاخص 
فروش، رتبه هفتم را کســب کند. ســازمان مدیریت 
صنعتــی ایران به عنــوان تنها متولی رســم و معتبر 
ارزیابی صنایع کشور، از سال ۷۷ تا کنون، هر سال اقدام 

به رتبه بندی شرکت های برتر ایران می کند.


